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Isto tą po sta ci wy się ko wej star cze go zwy rod nie nia plam ki (AMD) 
jest two rze nie się pod siat ków ko wej bło ny neo wa sku lar nej, któ ra 
mo że być przy czy ną krwo to ku pod na błon kiem barw ni ko wym, 
krwo to ku pod siat ków ko we go, krwo to ku do cia ła szkli ste go, od war-
stwie nia siat ków ki lub two rze nia się tar czo wa tej bli zny nie od wra-
cal nie upo śle dza ją cej wi dze nie (4). 

Od wie lu lat po szu ku je się sku tecz nych me tod le cze nia te go scho-
rze nia: far ma ko lo gicz nych, la se ro wych, fo to dy na micz nych, ra dio lo-
gicz nych i chi rur gicz nych (6). Obec nie naj bar dziej roz po wszech nio-
ną for mą te ra pii jest fo to ko agu la cja la se ro wa, lecz moż na ją za sto-
so wać tyl ko w przy pad ku ma łej, od po wied nio umiej sco wio nej, 
do brze ogra ni czo nej bło ny neo wa sku lar nej, czy li u ok. 20-23% 
pa cjen tów (1). La se ro te ra pia przy no si lep sze re zul ta ty niż brak 
le cze nia, ale nie po pra wia ostro ści wzro ku, mo że też być przy czy ną 
mrocz ka cen tral ne go. Prze szcze pia nie ludz kich ko mó rek na błon ka 
barw ni ko we go i ko mó rek ner wo wych siat ków ki jest na ra zie na 
eta pie eks pe ry men tów. 

Idea trans lo ka cji plam ki w prze bie gu AMD ma kil ka na ście lat. Jej 
ce lem jest prze su nię cie siat ków ki po kry wa ją cej na czy niów ko wą 
bło nę neo wa sku lar ną, wy stę pu ją cą w prze bie gu AMD, w no we 
miej sce, gdzie znaj dzie się ona po nad pra wi dło wym na błon kiem 
barw ni ko wym, bło ną Bru cha i na czy niów ką. Isto tą za bie gu ope ra-
cyj ne go jest za tem od zy ska nie pra wi dło wej prze strze ni pod siat-
ków ko wej, któ re da je moż li wość po pra wy wi dze nia (2). 

Aby zro zu mieć le piej ideę trans lo ka cji plam ki, na le ży prze ana li zo-
wać me cha ni zmy zmian pro wa dzą ce do po gor sze nia wi dze nia, 
za cho dzą ce na po zio mie na błon ka barw ni ko we go, bło ny Bru cha 
i cho rio ka pi la rów. 

Pro ce sy te mo że my po dzie lić na od wra cal ne i nie od wra cal ne. 
Od wra cal ne za bu rze nia (tab. I) po win ny ustą pić, gdy siat ków kę 
prze mie ści my w no we miej sce. Do za bu rzeń tych za li cza my złe 
od ży wie nie fo to re cep to rów przy czy nia ją ce się do za ha mo wa nia 
trans por tu pro duk tów me ta bo licz nych, co po wo du je upo śle dze nie 
funk cji na błon ka barw ni ko we go. Od gru bo ści bło ny neo wa sku lar-

nej za le ży też od wra cal ne nie do krwie nie i nie do tle nie nie fo to re cep-
to rów. Nie pra wi dło we cho rio ka pi la ry są przy czy ną prze się ka nia 
i obrzę ku siat ków ki. Kie dy bło na po więk sza się, fo to re cep to ry gi ną 
lub ich funk cje w trwa ły spo sób zo sta ją upo śle dzo ne. W po sta ci 
wy się ko wej AMD mo że wów czas dojść do na głe go po gor sze nia 
wi dze nia (2). 

Ob ja wy od wra cal ne go i nie od wra cal ne go uszko dze nia plam ki 
przed sta wia ta be la II. 
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PRACE POGLĄDOWE

(31)

Odwracalne przyczyny pogorszenia widzenia 
w wysiękowej postaci AMD

1) złe odżywienie fotoreceptorów – niedokrwienie i niedotlenienie 
zależne od grubości błony neowaskularnej

2) nieprawidłowa funkcja nabłonka barwnikowego

3) zahamowanie transportu produktów przemiany materii

4) przesiękanie i obrzęk siatkówki, wynikające z nieprawidłowej 
czynności choriokapilarów

Ta be la I. Od wra cal ne przy czy ny po gor sze nia wi dze nia w wy się ko wej po sta-
ci AMD. 

Ta ble I. Re ver si ble me cha ni sms of vi su al loss in exu da ti ve form of AMD. 

 Pogorszenie widzenia

odwracalne nieodwracalne

zniekształcenie widzianych  mroczek lub ślepa plama
obrazów w centrum pola widzenia

zachowana fiksacja zaburzona fiksacja

Tabela II. Objawy odwracalnego i nieodwracalnego uszkodzenia plamki.
Table II. Reversible and irreversible symptoms of visual loss in exudative 

form of AMD.
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Ba zu jąc na tych fak tach, moż na wy cią gnąć wnio sek, że utra ta 
wi dze nia w prze bie gu oma wia nej po sta ci AMD w du żym stop niu 
jest nie od wra cal na. Kto za tem po wi nien być kan dy da tem do trans-
lo ka cji plam ki? Do bra ostrość wzro ku, któ ra jest ozna ką pra wi dło-
wej funk cji siat ków ki, nie jest jed no cze śnie peł nym wy kład ni kiem 
pro ce su cho ro bo we go, po nie waż waż ne tu nie wiel kie uszko dze nie 
siat ków ki nie bę dzie da wa ło istot nych zmian wi dze nia w po cząt ko-
wej fa zie (2). 

Bio rąc pod uwa gę wy ma ga nia tech ni ki chi rur gicz nej, ide al nych 
kan dy da tów na le ży szu kać wśród osób speł nia ją cych na stę pu ją ce 
wa run ki: 
1) względ nie do bre wi dze nie (pra wi dło wa czyn ność siat ków ki), 
2) wcze sne bło ny neo wa sku lar ne (ogra ni czo ne uszko dze nie siat-

ków ki, mniej sza jej ad he zja), 
3) ma łe bło ny neo wa sku lar ne (mniej sza od le głość do prze miesz cze-

nia), 
4) pra wi dło wa funk cja są sied nie go na błon ka barw ni ko we go (do bry 

efekt po ope ra cyj ny) (2). 

Historiatranslokacjiplamki
Prze miesz cze nie plam ki ja ko me to dę le cze nia po raz pierw szy 

za pro po no wa no w 1983 r. (tab. III). Ba da nia eks pe ry men tal ne pro-
wa dzo no na zwie rzę tach, a w 1993 r. wy ko na no pierw szy te go ty pu 
za bieg u czło wie ka (7). 

Ma che mer i Ste in chorst (8) wpro wa dzi li tech ni kę trans lo ka cji 
plam ki przez cał ko wi te od war stwie nie siat ków ki i re ti no to mię 
w za kre sie 360 stop ni. Sto so wa li ją u zwie rząt, a na stęp nie po raz 
pierw szy wy ko rzy sta li u pa cjen ta z roz le głym krwo to kiem pod siat-
ków ko wym. W cza sie za bie gu, po le ga ją ce go na ob ró ce niu siat-
ków ki do oko ła ner wu wzro ko we go i po now nym jej przy ło że niu, 
usu nię to bło ny pod siat ków ko we i krwo to ki. Prze su nię to siat ków-
kę w no we miej sce, co spra wi ło, że ostrość wzro ku znacz nie się 
po pra wi ła. Mi mo że po wi kła niem by ło od war stwie nie siat ków ki 
wy ma ga ją ce re ope ra cji, wi dze nie re la tyw nie zmie ni ło się na lep-
sze (8). 

Ohji i Ta no (2) upro ści li tę pro ce du rę, wy ko nu jąc czę ścio wą re ti-
no to mię. Oby dwie me to dy jed nak ob cią żo ne są ry zy kiem wy stą pie-
nia w czę ści przy pad ków po ope ra cyj ne go przedar cio we go od war-
stwie nia siat ków ki oraz za bu rzeń wi dze nia pod po sta cią di plo pii, 
cy klo tro pii i pro li fe ra cyj nej wi tre ore ti no pa tii (8,9). 

In na tech ni ka (Ni no mya) po le ga ła na od war stwie niu skro nio wej 
siat ków ki, wy ko na niu płat ka siat ków ko we go w za kre sie 180 stop-
ni, usu nię ciu pod siat ków ko wej bło ny, ro ta cji plam ki i przy ło że niu 
siat ków ki z za sto so wa niem ole ju si li ko no we go. Obar czo na jed nak 
by ła po wi kła nia mi w po sta ci od war stwie nia siat ków ki, ja skry neo-
wa sku lar nej i pro li fe ra cji nad plam ko wych (9). 

Imai i de Ju an (2) opra co wa li tech ni kę skró ce nia twar dów ki 
z wy two rze niem we wnętrz ne go, okręż ne go fał du na czy niów ko wo-
twa rdó wk ow ego za po mo cą szwów śród twar dów ko wych bez roz-
le głej re ti no to mii, któ ra wy da je się me to dą bez piecz niej szą od 
wy żej opi sa nych. Przed sta wi li oni wy ni ki za bie gów prze pro wa dzo-
nych u 129 pa cjen tów. Ope ra cję roz po czy na no od za ło że nia szwów 
śród twar dów ko wych w kwa dran cie gór no -skro nio wym oraz za ło że-
nia po jed nym szwie no so wo od mię śnia pro ste go gór ne go i do łem 
od mię śnia pro ste go bocz ne go. Na stęp nie wy ko ny wa no wi trek to-
mię, usu wa jąc ca łą tyl ną szklist kę, wpro wa dza no ma łą igłę w oko-
li cę doł ka i po da wa no płyn od war stwia ją cy siat ków kę, cze go wy ni-
kiem by ło two rze nie się pę che rzy siat ków ko wych. Po wy mia nie 
płyn – po wie trze od war stwia no siat ków kę w kwa dran cie skro nio-
wym. Nie od war stwia no siat ków ki no so wej. Na stęp nie za ci ska no 
szwy, co po wo do wa ło skró ce nie twar dów ki. Sfał do wa ną siat ków kę 
we wnątrz gał ki za po mo cą pę che rza po wie trza prze miesz cza no ku 
do ło wi w sto sun ku do miej sca, w któ rym się pier wot nie znaj do wa-
ła. Mie rzo no od le głość, o ja ką prze mie ści ła się siat ków ka: 
1) w bli sko 75% przy pad ków wy no si ła ona od 950 do 1000 mi kro-

me trów, 
2) w bli sko 25% przy pad ków – 1200 mi kro me trów, 
3) w wy jąt ko wych przy pad kach – 2000 mi kro me trów (2). 

Naj po waż niej szy mi po wi kła nia mi by ły od war stwie nie siat ków ki, 
któ re na po cząt ku sto so wa nia pro ce du ry wy stę po wa ło czę ściej, 
otwór plam ki, fałd w ob rę bie plam ki, krwo tok i per fo ra cja twar-
dów ki (2). De Ju an (2) ba dał rów nież tech ni kę skró ce nia twar dów ki 
bez ob wo do wej re ti no to mii, ale przez cał ko wi te od war stwie nie 
siat ków ki i pół księ ży co wa tą re sek cję twar dów ki (u 3 pa cjen tów). 
Za kres uzy ska ne go w ten spo sób prze miesz cze nia wy no sił od 350 
do 1500 mi kro me trów. 

Le wis i wsp. (6) opi sa li re zul ta ty wy ko na nych przez sie bie 10 
za bie gów trans lo ka cji plam ki z za sto so wa niem me to dy wy żej opi-
sa nej, któ rą czę ścio wo zmo dy fi ko wa li. Od war stwia li oni siat ków kę 
od na błon ka barw ni ko we go od skro ni w za kre sie 180 stop ni 
i w kwa dran cie dol no- no so wym, od tar czy n. II do rąb ka zę ba te go. 
Od le głość, na któ rą we wszyst kich przy pad kach prze su nię to do łek, 
wy no si ła od 1140 do 1919 mi kro me trów (śred nio 1286). Naj częst-
szym po wi kła niem był fałd siat ków ko wy w ob rę bie plam ki, ja ko 
kon se kwen cja skró ce nia twar dów ki. Wy ma gał on re ope ra cji. 

W przy pad ku tech ni ki po le ga ją cej na skró ce niu twar dów ki za 
po mo cą szwów i wy two rze niu fał du we wnętrz ne go na czy niów ko-
wo -twa rdó wk ow ego trud no prze wi dzieć za kres prze miesz cze nia 
plam ki, w nie któ rych przy pad kach mo że być on nie wy star cza ją cy do 
wy ko na nia fo to ko agu la cji bło ny, któ ra po win na zna leźć się w od po-
wied niej od le gło ści od cen trum stre fy bez na czy nio wej doł ka (6,10). 
Po wi kła nie to wy ni ka z fak tu, że tech ni ka wy two rze nia we wnętrz-
ne go fał du na czy niów ko wo -twa rdó wk ow ego po wo du je skró ce nie 
ze wnętrz nych po wierzch ni bez re duk cji w ob rę bie we wnętrz nej 
po wierzch ni gał ki. Wgłę bie nie do środ ka po wo du je tyl ko ogra ni czo-
ne prze miesz cze nie plam ki: ba da nia wy ka za ły, że aby do szło do 
prze su nię cia plam ki o 1 mm (śred nio o 1286 mi kro me trów), trze ba 
uzy skać we wnętrz ne wgłę bie nie twar dów ki wiel ko ści 5 mm. 

Trans lo ka cja siat ków ki w wy się ko wej po sta ci star cze go zwy rod nie nia plam ki
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Hi sto ria trans lo ka cji plam ki

Ma che mer, Ste in chorst – 360 st. re ti no to mia

Ohi jo, Ta no – czę ścio wa ob wo do wa re ti no to mia

Imai, de Ju an – skró ce nie twar dów ki za po mo cą szwów bez roz le głej 
re ti no to mii

Ka mei, Roth, Le wis – eks pe ry men tal ne ba da nie na świń skich gał kach 
i gał kach po bra nych od daw ców, prze miesz cze nie plam ki przez uzy-
ska nie za po mo cą klip sów neu ro chi rur gicz nych ze wnętrz ne go fał du 
na czy niów ko wo -twa rdó wk ow ego 

Le wis – wy ko rzy sta nie wy żej opi sa nej tech ni ki w gru pie pa cjen tów 
z bło ną neo wa sku lar ną w prze bie gu AMD

Tabela III. Historia translokacji plamki.
Table III. History of macular translocation. 
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Istot nym po wi kła niem jest też po ope ra cyj ny astyg ma tyzm wy ni-
ka ją cy ze skró ce nia twar dów ki, a tak że nie prze wi dy wal na wiel kość 
i lo ka li za cja fał du siat ków ki (3). 

Tech ni ka we wnętrz ne go fał du wią że się z po wi kła nia mi do ty-
czą cy mi ok. 40% przy pad ków w po sta ci krwo to ków na czy niów-
ko wych, roz wo ju neo wa sku la ry za cji w miej scu re ti no to mii, two rze-
nia się w plam ce fał dów lub otwo rów, per fo ra cji twar dów ki, 
od war stwie nia siat ków ki, krwo to ków pod siat ków ko wych lub do 
cia ła szkli ste go (10). Dla te go też wciąż po szu ku je się no wych tech-
nik po zwa la ją cych unik nąć opi sa nych wy żej nie pra wi dło wo ści. 

Nowetechniki
Naj now szą tech ni kę ope ra cyj nej trans lo ka cji wy pró bo wa no na 

gał kach świń skich i ludz kich. Po le ga ona na prze miesz cze niu plam ki 
przez uzy ska nie ze wnętrz ne go fał du siat ków ko wo -n acz ynió w kow-
ego za po mo cą klip sów ty ta no wych sto so wa nych w neu ro chi rur gii 
(3,5). W pierw szym eta pie ba dań wy ko na no ze wnętrz ny fałd na czy-
niów ko wo -twa rdó wk owy w 6 gał kach ludz kich, a w dru giej gru pie, 
rów nież li czą cej 6 ga łek, wy ko na no we wnętrz ny fałd na czy niów ko-
wo -twa rdó wk owy. 

W dru gim eta pie wy ko na no trans lo ka cję plam ki w 33 gałkach 
ocznych świń skich przez skró ce nie twar dów ki trze ma me to da mi, 
ta ki mi jak: 
1) okręż ne wgłę bie nie do we wnątrz za po mo cą szwów ny lo no wych 

5,0, 
2) okręż ny fałd ze wnętrz ny uzy ska ny za po mo cą klip sów, 
3) pro mie ni sty fałd ze wnętrz ny uzy ska ny za po mo cą klip sów. 

W pierw szym eta pie ba dań na gał kach ludz kich na stą pi ło prze-
miesz cze nie plam ki śred nio o 1,6 mm w gru pie z we wnętrz nym 
fał dem na czy niów ko wo -twa rdó wk owym, a w gru pie z ze wnętrz-
nym fał dem śred nio o 3 mm (3). W dru gim eta pie ba dań na gał kach 
świń skich osią gnię to na stę pu ją ce wy ni ki trans lo ka cji: 
1) we wnętrz ne wgłę bie nie za po mo cą szwów – śred nio o 2377 

mi kro me try, 
2) gru pa z okręż ny fał dem ze wnętrz nym – o 2582 mi kro me try (klip-

sy), 
3) gru pa z pro mie ni stym fał dem ze wnętrz nym – o 3386 mi kro me try 

(klip sy) (3). 
Więk sze znie kształ ce nie gał ki wy stą pi ło w oczach ze szwa mi 

okręż ny mi. Nie po żą da ne fał dy siat ków ko we czę ściej two rzy ły się po 
okręż nym wgłę bie niu do we wnątrz, rza dziej w przy pad ku fał du 
ze wnętrz ne go uzy ska ne go przez za ło że nie klip sów pro mie ni ście (3). 

Tech ni kę tę za sto so wa no na stęp nie w gru pie 25 pa cjen tów 
zo pe ro wa nych mię dzy lu tym 1999 r. a lu tym 2000 r. w Co le Eye 
In sti tu te w Cle ve land (5). Wi trek to mem wy ci na no tyl ną szklist kę 
i po da wa no BSS do prze strze ni pod siat ków ko wej, od war stwia jąc 
siat ków kę. Za kła da no ty ta no we klip sy, aby uzy skać pro mie ni sty 
bądź okręż ny ze wnętrz ny fałd na czy niów ko wo -twa rdó wk owy. Do 
fał du ze wnętrz ne go okręż ne go uży wa no klip sów 2- i 3-m il im etr-
owych, a do fał du pro mie ni ste go 2-, 3- i 4-m il im etr owych. Fał dy 
two rzo no w kwa dran tach gór no skro nio wych. Po za ło że niu klip sów 
przy stę po wa no do śród o pe ra cyj ne go prze miesz cze nia doł ka. 
Wy ko ny wa no ma łą re ti no to mię, a na stęp nie wy mia nę płyn – 
po wie trze. Kie dy wpro wa dza no po wie trze do ko mo ry cia ła szkli-
ste go, usu wa no płyn pod siat ków ko wy. Uży wa no si li ko no wej 
ka niu li do prze miesz cza nia siat ków ki z wy two rze niem rów no leż ni-
ko we go fał du i prze miesz cze niem doł ka. Kie dy po wie trze wchło nę-
ło się, wy ko ny wa no an gio gra fię flu ore sce ino wą. W przy pad kach, 

gdy neo wa sku lar na bło na na czy niów ko wa zna la zła się po za doł-
kiem, za sto so wa no fo to ko agu la cję. Pro mie ni sty fałd wy ko na no 
w 52%, a okręż ny w 48% przy pad ków. Przed ope ra cyj na naj lep sza 
ostrość wzro ku wa ha ła się od 0,4 do mniej niż 0,1. W cza sie ope-
ra cji siat ków ka zo sta ła przy ło żo na w 28% przy pad ków, śród o pe ra-
cyj ne po wi kła nia nie wy stą pi ły u żad ne go pa cjen ta. Za bieg za koń-
czył się suk ce sem, czy li prze miesz cze niem doł ka u 88% cho rych. 
W 68% przy pad ków bło na zna la zła się cał ko wi cie po za doł kiem; 
wy ko na no po ope ra cyj ną fo to ko agu la cję. W po zo sta łych przy pad-
kach bło na czę ścio wo po zo sta ła w ob sza rze doł ka. Za kres prze-
miesz cze nia doł ka wa hał się od 0 do 3200 mi kro me trów, śred nio 
wy no sił 1142 mi kro me try (5). U pa cjen tów, u któ rych wy ko na no 
okręż ny fałd, za kres prze miesz cze nia miał wiel kość od 0 do 1326 
mi kro me trów, śred nio 614. W przy pad ku pro mie ni ste go fał du 
wa hał się od 0 do 3200 mi kro me trów, śred nio 1629. Naj więk sze 
prze miesz cze nie plam ki uzy ska no po za sto so wa niu 4-m il im etr-
owych klip sów: od 1644 do 3200 mi kro me trów, śred nio 1977. 
W tej gru pie u wszyst kich cho rych bło na zna la zła się po za doł kiem 
i wy ko na no po ope ra cyj ną fo to ko agu la cję. Wy ni ki te wska zu ją, że 
pro mie ni ste sfał do wa nie przy po mo cy 4-m il im etr owych klip sów 
po zwa la na osią gnię cie naj więk sze go prze miesz cze nia plam ki. Po 
6 mie sią cach od ope ra cji uzy ska no po pra wę wi dze nia u 44% ope-
ro wa nych, ostrość wzro ku nie zmie ni ła się u 16% i po gor szy ła się 
u 40% z nich (5). 

Wy ni ki tej tech ni ki chi rur gicz nej wy ka za ły, że jest ona dość bez-
piecz na i po zwa la w du żej licz bie przy pad ków uzy skać zna czą ce 
prze miesz cze nie doł ka. Za kres te go prze su nię cia mo że być prze wi-
dy wal ny, zwłasz cza je że li w cza sie ope ra cji uzy ska się od ra zu 
przy ło że nie siat ków ki. Po nad to za sto so wa nie 4-m il im etr owych 
klip sów po zwa la na prze miesz cze nie doł ka śred nio o 1977 mi kro-
me trów, pod czas gdy śred nie prze miesz cze nie uzy ska ne przez chi-
rur gów sto su ją cych me to dę we wnętrz ne go fał du na czy niów ko wo -
twa rdó w k ow ego wy no si 1200 mi kro me trów (5,10). W ba da niu 
eks pe ry men tal nym na gał kach świń skich prze pro wa dzo no tak że 
hi sto lo gicz ną oce nę krą że nia na czy niów ko we go w miej scu za ło żo-
nych klip sów. Wy ka za no, że ma ją one nie wiel kie od dzia ły wa nie na 
prze pływ krwi. Pro mie ni sty fałd ze wnętrz ny wzdłuż na czyń na czy-
niów ki upo śle dza krą że nie w na czy niów ce w mniej szym stop niu 
niż fałd okręż ny (3). 

Au to rzy naj now szych do nie sień sta wia ją hi po te zę, że ze wnętrz ne 
sfał do wa nie na czy niów ko wo -twa rdó wk owe jest me to dą sto sun ko-
wo bez piecz ną i bar dziej prze wi dy wal ną niż in ne tech ni ki. Dzię ki 
niej moż na uzy skać rów nież więk sze prze miesz cze nie plam ki. Za sto-
so wa nie tej tech ni ki u więk szej gru py pa cjen tów po zwo li le piej 
po znać jej za le ty. 
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